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Jako efekt pracy Stowarzyszenia Klon/Jawor i branżowego portalu ngo.pl ukazał się właśnie ,,Rok w pandemii. Raport z badań
organizacji pozarządowych 2020/2021”. Powstał on dzięki podzieleniu się doświadczeniami blisko 850 organizacji z całej
Polski, które wypełniły ankietę, a eksperci i ekspertki opatrzyli raport komentarzami. Powstało zatem cenne źródło wiedzy
dające pogląd na funkcjonowanie III sektora w czasie pandemii. Poniżej przedstawiamy kilka faktów, niemniej zachęcamy do
lektury całego raportu, który jest dostępny tutaj - klik [1].

DZIAŁANIA ORGANIZACJI:

22% organizacji ocenia, że pandemia pogorszyła ich sytuację

41% organizacji zawiesiło większość działań sprzed pandemii

39% organizacji żadnych działań nie prowadzi online

39% organizacji w odpowiedzi na pandemię podjęło nowe działania

38% organizacji podjęło w związku z pandemią współpracę z innymi podmiotami

52% organizacji dostrzega pozytywne konsekwencje pandemii  dla swojej organizacji

FINANSE ORGANIZACJI:

57% organizacji miało w 2020 roku niższe przychody niż w roku poprzednim, a zdecydowana większość wiąże to z pandemią

29% organizacji obserwuje spadek w dostępie do źródeł samorządowych

54% organizacji ubiegało się o wsparcie od instytucji, np. rządu, samorządu, biznesu, innych organizacji pozarządowych

LUDZIE ORGANIZACJI:

68% organizacji ocenia sytuację odbiorców swoich działań jako gorszą niż przed pandemią

17% organizacji ubyło stałego personelu

36% organizacji ubyło wolontariuszy

PROBLEMY ORGANIZACJI:
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65% organizacji obawia się utraty ciągłości usług świadczonych odbiorcom

48% organizacji ma trudność w korzystaniu ze wsparcia wolontariuszy

47% organizacji dostrzega problem w utrzymaniu darczyńców i sponsorów

Aktualnie 57% organizacji prowadzi większość swoich działań sprzed pandemii. ,,Jeśli porównać sytuację stowarzyszeń i
fundacji w pierwszych tygodniach pandemii (kwiecień 2020) i tą, w jakiej były 10 miesięcy później, widać przede wszystkim, że
zmniejszył się udział organizacji, w których zawieszone były wszystkie działania (z 33% do 11%). Jednocześnie wzrósł odsetek
tych, które prowadziły większość lub wszystkie swoje działania". Część działań organizacji zostało z kolei zawieszonych,  czego
głównym powodem był utrudniony lub niemożliwy bezpośredni kontakt z odbiorcami działań. Drugim powodem zawieszenia było
powiązanie działalności organizacji z funkcjonowaniem instytucji (np. szkoły, czy domami kultury).

41% organizacji w wyniku pandemii zwiększyła zakres działań prowadzonych zdalnie, a z drugiej strony w 39% organizacji żadne
działania nie są prowadzone on-line. Warto zaznaczyć, że prowadzenie działań on-line nie oznacza tylko działań przez internet.
Raport przytacza przykład działania zdalnego z wykorzystaniem telefonu – tak pracują m.in. psychologowie.
39% organizacji w odpowiedzi na pandemię podjęło nowe działania. ,, Organizacje, które swoje działania w odpowiedzi na
pandemię skierowały do nowych grup odbiorców, najczęściej wspierały seniorów (40%), ale także lekarzy czy ratowników
(30%), osoby chore lub z niepełnosprawnością (28%) oraz będące na kwarantannie (27%)”.

Najczęściej prowadzone nowe działania to:
- działania informacyjno-edukacyjne (61% nowych działań organizacji)
- pomoc doraźna (61% )
- organizacja pomocy i działanie na rzecz samopomocy,
- wsparcie i pomoc psychologiczna,
- przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu,
- pomoc służbie zdrowia.

68% organizacji pracujących na rzecz konkretnych grup odbiorców ocenia sytuację odbiorców swoich działań jako gorszą niż
przed pandemią. Jak wskazuje raport - główne problemy odbiorców działań organizacji to:
Izolacja, osamotnienie 70%
Niepewność, obawa o przyszłość 63%
Brak aktywności, sportu, ruchu 63%
Ograniczony dostęp do usług medycznych,
rehabilitacji, terapii, środków ochrony 46%
Trudności związane ze zdalną edukacją 44%
Brak sprzętu IT, kompetencji, dostępu dointernetu 34%
Trudności finansowe np. związane z utratą pracy 31%
Choroba, śmierć w wyniku koronawirusa 15%
Konflikty, przemoc w domu 14%
Nie wiem 4%
Nasi odbiorcy nie odczuwają problemów w związku z pandemią 3%.

Więcej niż połowa (54% organizacji) ubiegało się o wsparcie od instytucji, w tym otrzymało ją:
- od rządu i administracji centralnej (29%)
- od lokalnego samorządu (22%)
- od innych organizacji pozarządowych (14%)
- od biznesu (14%)
- od instytucji publicznych (6%).

Organizacje poproszone o ogólną ocenę sytuacji w 2020 w porównaniu do 2019 oceniły ją średnio na 4,1 w skali do 10.

Adres źródłowy: https://wws.archiwum-wzp.pl/organizacje-pozarzadowe/co-slychac-w-iii-sektorze/rok-w-pandemii-raport-z-
badan-organizacji-pozarzadowych-20202021
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